
 

 

COMUNE DI GASSINO TORINESE 
Città Metropolitana di Torino 

 

ORIGINALE 

OPERE PUBBLICHE - EDILIZIA E URBANISTICA 

      

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

N. 49/STEU     DEL 02/09/2022 

N° GENERALE 248 

 

OGGETTO:  LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PALAZZO COMUNALE - 

STRALCIO 1 IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE. APPROVAZIONE PROPO-

STA DI AGGIUDICAZIONE PROT. 13734/2022. AFFIDAMENTO LAVORI 

ALL'IMPRESA BARATELLA F.LLI SRL CON SEDE IN VIA CASCINA 

BORNIOLA N. 54H A SETTIMO TORINESE. CODICE FISCALE E P.IVA 

00462790015. CUP B34J22000370006 - CIG 93475480A3. 

                                 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Richiamato il decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministe-

ro dell’interno del 14 gennaio 2020, concernente l’assegnazione ai comuni, delle regioni a sta-

tuto ordinario, a statuto speciale e delle province autonome, di contributi per l’anno 2020, ai 

sensi dell’articolo 1, commi 29-37 della legge 27 dicembre 2019, n. 160/2019, legge di bilan-

cio 2020, per un importo complessivo pari ad euro 497.220.000,00, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale n. 13 del 17 gennaio 2020;  

 Richiamato l’art. 1 del successivo decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e 

territoriali del Ministero dell’interno, in data 30 gennaio 2020, il quale ha stabilito 

l’attribuzione ai comuni di contributi per investimenti, di cui alla suddetta legge, destinati ad 

opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile an-

che per gli anni dal 2021 al 2024;  

 Visto l’allegato B) al Decreto summenzionato nel quale risulta che il Comune di Gassino To-

rinese è beneficiario di contributo per il valore di € 70.000,00, determinato sulla base della 

popolazione residente alla data del 01/01/2018 (popolazione compresa tra 5.001 e 10.000 abi-

tanti);  

 Visto l’art. 20 del D.L. 152 del 16/11/2021 che ha apportato modificazioni alla Legge di bi-

lancio 160/2019, facendo, tra le altre cose, confluire i contributi ministeriali di cui ai commi 

29 e 29-bis, nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza; 

 Richiamata la propria determinazione di accertamento entrata n. 25/STEU del 10/06/2022 re-

lativa alla registrazione del contributo anzi richiamato dell’importo di euro 70.000,00, alloca-

to al capitolo 40200.01.0271 del bilancio di previsione 2022-2024 ad oggetto “contributo mi-

nisteriale per la messa in sicurezza del patrimonio comunale - art. 1 c. 29 L. 160/2019 - anno 

2022”;  

Copia informatica di originale cartaceo conservato presso gli archivi del Comune di Gassino Torinese ai sensi del
D.LGS. n. 82 del 7/03/2005 destinata unicamente alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Gassino.



 Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 74 del 28/07/2022, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale si approvava il progetto definitivo-esecutivo e P.S.C. dei lavori ad oggetto 

“Efficientamento energetico palazzo comunale – stralcio I - impianti illuminazione”, redatto 

dall’arch. Alessandro Betta della TECSE ENGINEERING Studio associato di Torino e tra-

smesso al protocollo generale dell’ente in data 20/07/2022 (prot. 11483) avente un quadro 

economico complessivo di € 81.571,12 di cui Euro 54.013,54 di spesa per lavori, oneri per la 

sicurezza compresi; 

 Dato atto che la suddetta spesa è finanziata per euro 70.000,00 da contributo ministeriale ex 

art. 1, comma 29 e ss. Legge 160/2019, confluito nel P.N.R.R., Missione 4 - Componente 4 - 

Investimento 2.2.A, e per euro 11.571,12 da fondi comunali A.A.;  

 Richiamata la propria determinazione a contrarre n. 44/STEU del 29/07/2022 con la quale il 

RUP stabiliva la procedura di gara per l’affidamento dei suddetti lavori, individuata nell’art. 

art. 36, comma 2 lett. c) del D.LGS. 50/2016 e art. 1, comma 2, lett. a) Legge 11/09/2020 n. 

120, criterio di aggiudicazione del minor prezzo ex art. 1, comma 3, Legge 11/09/2020 n. 120, 

determinato mediante massimo ribasso percentuale rispetto all’importo dei lavori a base di ga-

ra al netto degli oneri per l’attuazione dei piani della sicurezza; 

 Ravvisato che in data 03/08/2022 si pubblicava all’interno piattaforma “TRASPARE”, attiva-

ta in data 27/07/2022 per la gestione delle gare telematiche, la richiesta di offerta mediante 

invito rivolto a quattro operatori economici, stabilendo la scadenza per la presentazione delle 

offerte il giorno di mercoledì 31/08/2022 alle ore 18.00;  

 Visto il verbale di gara della Centrale Unica di Committenza tra i Comuni di Gassino 

Torinese e San Sebastiano da Po (Gassino Torinese è il comune capofila), in data 01/09/2022 

relativo all’esame della documentazione amministrativa e offerta economica presentata dagli 

operatori economici invitati, approvato con determinazione n. 1/CUC del 02/09/2022; 

 Vista la proposta di aggiudicazione della Centrale Unica di Committenza tra i Comuni di 

Gassino Torinese e San Sebastiano da Po (Gassino Torinese è il comune capofila) prot. 13734 

del 02/09/2022; 

 Visti gli obblighi relativi alla prevenzione della corruzione per quanto riguarda l’insussistenza 

di situazioni di conflitti di interesse e verificato che, con riferimento all’affidamento di che 

trattasi, non sussistono situazioni di conflitto con l’affidatario, così come indicati 

nell’apposita dichiarazione allegata al piano anticorruzione; 

 Visto il D.P.R. n. 62/2013, art. 14, commi 2 e 3, nonché l’art. 12 del vigente codice di 

comportamento dei dipendenti del Comune di Gassino Torinese; 

 Dato atto che è stato effettuato l’accertamento previsto dall’art. 183, comma 8 del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, e s.m.i., in relazione alla compatibilità del programma dei conseguenti 

pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento con i relativi stanziamenti 

del bilancio e con le vigenti regole di finanza pubblica contenute nei commi 819 e seguenti 

dell’art. 1 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145; 

 Visto il Regolamento delle determinazioni, approvato con deliberazione del C.C. n. 23 del 

20.03.1997; 

 Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

 Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 Richiamati i decreti sindacali di nomina dei Responsabili di Servizio del 27 dicembre 2021, 

con l'attribuzione delle funzioni di cui all'art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs. n. 267, aventi 

efficacia sino al 31/12/2022, nonché il decreto sindacale di nomina del Segretario Comunale 

quale Responsabile di Servizio, del 09 gennaio 2020 e del 30/09/2021, con l'attribuzione ex 

art. 97, comma 4 lettera d), delle funzioni di cui all'art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs. n. 267, 

aventi rispettivamente efficacia sino alla fine del mandato elettorale e sino a nuove 

disposizioni. Richiamato, inoltre, il decreto sindacale del 01/09/2022 con il quale sono 

Copia informatica di originale cartaceo conservato presso gli archivi del Comune di Gassino Torinese ai sensi del
D.LGS. n. 82 del 7/03/2005 destinata unicamente alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Gassino.



confermate le disposizioni dei decreti di cui sopra per il periodo in cui il Segretario Comunale 

ricoprirà la funzione di Segretario Comunale Reggente; 

 Visto il bilancio di previsione 2022-2024, approvato con deliberazione del Consiglio Comu-

nale n. 20 del 21 aprile 2022, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 21 aprile 2022 con la quale sono stati 

assegnati ai Responsabili dei Servizi i relativi budget; 

D E T E R M I N A  

 Di richiamare la narrativa indicata nelle premesse quale parte integrante del presente disposi-

tivo;  

 Di richiamare l’art. 33 del D. Lgs. 50/2016; 

 Di approvare la proposta di aggiudicazione prot. 13734/2022, allegata alla determinazione n. 

1/CUC del 02/09/2022, trasmessa in data 02/09/2022 dal Responsabile della Centrale Unica 

di Committenza tra i comuni di Gassino Torinese e San Sebastiano da Po; 

 Di affidare i lavori “Efficientamento energetico palazzo comunale – stralcio I - impianti illu-

minazione” all’impresa BARATELLA F.LLI SRL con sede in via Cascina Borniola n. 54/H a 

Settimo Torinese (TO) C.F e P.IVA 00462790015 che ha offerto il minor prezzo d’appalto 

ammontante ad euro 44.856,45 oltre IVA 10%, derivante dal ribasso d’asta offerto del 

17,338%;  

 Di dare atto che dell’avvenuta aggiudicazione saranno informati i soggetti interessati ai sensi 

dell’art. 76, comma 5, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

 Di impegnare pertanto la spesa complessiva di € 50.452,37 al capitolo 01052.02.2153 del bi-

lancio di previsione 2022-2024 ad oggetto Realizzazione interventi efficientamento energetico 

sede comunale - fondi ex art. 1 c. 29 l. 160/2019 - fondi anno 2022” e distribuirla come segue: 

1. € 49.342,10 di spesa per lavori (IVA compresa) a favore dell’impresa BARATELLA F.lli 

SRL sopra meglio generalizzata, finanziata  per euro 40.395,81 con ministeriale ex art. 1, 

comma 29 e ss. Legge 160/2019, confluito nel P.N.R.R., Missione 4 - Componente 4 - In-

vestimento 2.2.A, accertamento di entrata n. 18111, Det. n. 25/STEU del 10/06/2022 e per 

euro 8.946,29 con fondi comunale A.A.; 

2. € 30,00 di contributo ANAC a favore di Autorità Nazionale Anticorruzione e Contratti, 

finanziata con fondi comunali A.A.; 

3. € 1.080,27 quale quota di accantonamento incentivi per funzioni tecniche – art. 113 del D. 

Lgs. 50/2016, finanziata con fondi comunali A.A.; 

 Di dare atto che l’economia di spesa derivante dal ribasso d’asta ammonta ad € 9.157,09 oltre 

IVA 10% (per complessivi € 10.072,79), quota indisponibile e vincolata sino al collaudo ov-

vero certificato di regolare esecuzione di cui al comma 33 dell’art. 1 della legge n. 160/2019, 

e deve essere per la suddetta ragione finanziata con contributo ministeriale ex art. 1, comma 

29 e ss. Legge 160/2019, confluito nel P.N.R.R., Missione 4 - Componente 4 - Investimento 

2.2.A, accertamento di entrata n. 18111, Det. n. 25/STEU del 10/06/2022; 

 Di mantenere pertanto la residua prenotazione di spesa n. 59489, originariamente ammontante 

ad euro 62.039,72 ed allocata al capitolo 01052.02.2153 del bilancio di previsione, per 

l’importo di euro 1.514,56, calcolato al netto delle spese sopra dettagliate; 

 Di dare atto, ai fini della imputazione della spesa, che la scadenza dell’obbligazione passiva 

qui assunta è prevista entro il termine del corrente esercizio finanziario; 

 Di dare atto che l'aggiudicazione diventerà efficace ad avvenuta verifica del possesso dei re-

quisiti dichiarati in sede di presentazione dell'offerta, ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D.Lgs 

n. 50/2016;  

Copia informatica di originale cartaceo conservato presso gli archivi del Comune di Gassino Torinese ai sensi del
D.LGS. n. 82 del 7/03/2005 destinata unicamente alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Gassino.



 Di dichiarare ai sensi e per gli effetti del DPR n. 445/2000: 

- che con riferimento all’affidamento di che trattasi, non sussistono situazioni di conflitto di 

interessi con l’affidatario, così come indicati nell’apposita dichiarazione allegata al piano 

anticorruzione; 

- di non aver concluso, nel biennio precedente, contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità 

dal beneficiario del presente atto, come previsto dall’art. 14, commi 2 e 3, nonché dall’art. 

12 del vigente codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Gassino Torinese; 

 Di dare inoltre atto che è stato effettuato l’accertamento previsto dall’art. 183, comma 8 del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e s.m.i., in relazione alla compatibilità del programma dei con-

seguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento con i relativi stan-

ziamenti del bilancio e con le vigenti regole di finanza pubblica relative al risultato di compe-

tenza, contenute nei commi 819 e seguenti dell’art. 1 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145. 

  

Gassino Torinese, 02/09/2022 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 ( Anna Casalone ) 

 

 

 

Art. 153, comma 5 del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

Visto per regolarità contabile e per attestazione della copertura finanziaria. 

Sono stati assunti i seguenti impegni contabili n.  59518 – 59519 – 59520 – 59521 del bilancio di 

previsione in corso, la cui copertura finanziaria è costituita da Contributo Ministero dell’Interno – 

acc. 18111 e da Avanzo di Amministrazione Vincolato.       

  

Gassino Torinese, 05/09/2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 ( Anna Anobile ) 
 

 

          

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio informatico del Comune in 

data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

  

Gassino Torinese, 09/09/2022 IL SEGRETARIO GENERALE 

 ( Anna ANOBILE ) 

 

      

                  

       

 

 
 

  

    

 

Copia informatica di originale cartaceo conservato presso gli archivi del Comune di Gassino Torinese ai sensi del
D.LGS. n. 82 del 7/03/2005 destinata unicamente alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Gassino.


